
nei Comuni di Tito, Rionero, Banzi, Lavello,

Montemilone e Viggianello, localizzati in

attuazione dei Bienni 1988/89, 1989 bis,

1990/91 e 1994/95 della Legge n. 457/78, per

la esecuzione di straordinaria manutenzione

sul patrimonio di edilizia residenziale pubbli-

ca in gestione. (Con Parere della IIIa Commis-

sione Consiliare Permanente).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 agosto 2009, n. 1507.

Legge 9.01.1989 n. 13. L.R. 21.01.1997 n.
7 - artt. 5, 7, 8 e 11. Ripartizione fondi anno
2009 per la eliminazione delle barriere archi-
tettoniche negli edifici privati e approvazione
graduatoria anno 2009 per l’acquisto di stru-
menti  informatici. (Con parere della IIa, IIIa,

IVa Commissione Consiliare Permanente).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 ottobre 2009, n. 1686.

ARBEA - Agenzia della Regione Basilica-
ta per le erogazioni in Agricoltura - Variazio-
ni al Bilancio di Previsione per l’esercizio
Finanziario  2009 - Decreto del Direttore n.
179 del 15/09/2009 - Controllo. (Con parere del-

la IIa Commissione Consiliare Permanente).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 6 ottobre 2009, n. 1691.

Linee guida per la gestione operativa del
sistema di allerta per gli alimenti e mangimi
e linee guida per la gestione delle emergenze
relative alla sicurezza degli alimenti e dei
mangimi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L. R. n. 12 del 2.3.96 e successive
modifiche ed integrazioni recante: "Riforma del-
l'organizzazione amministrativa regionale";

VISTA la DGR 11/98 con cui sono stati indi-
viduati gli atti rientranti in via generale nelle
competenze della Giunta Regionale;

VISTE le DGR nn.1148/05, 1380/05 relative
alla denominazione e configurazione dei Diparti-
menti Regionali; 

VISTE le DGR nn. 2017/05 e 125/06;

RICHIAMATA la L.R. n.32 del 24.12.2008
avente per oggetto "Bilancio di previsione per l'e-
sercizio finanziario 2009 e Bilancio pluriennale
2009/2011;

RICHIAMATA la DGR n.2 dell'08.01.2009
chè approva la ripartizione in capitoli delle
U.P.B. del Bilancio di previsione 2009;

RICHIAMATA la D.G.R. 1494 del 10.08.2009,
avente ad oggetto: "Approvazione del Rendiconto
Generale della Regione Basilicata per l'esercizio
finanziario 2008 ripartito per capitoli.";

RICHIAMATA la D.G.R. 1495 del 10.08.2009,
avente ad oggetto: "Assestamento del Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2009 e del
Bilancio pluriennale per il triennio 2009/2011".
L.R. 07.08.2009, n. 27, Approvazione della ripar-
tizione finanziaria in capitoli delle Unità Previ-
sionali di Base variate".

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165,
recante: "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Ammini-
strazioni;

PREMESSO che il Regolamento CE 28 gen-
naio 2002, n. 178, stabilisce i principi e i requisi-
ti generali della legislazione alimentare, istitui-
sce l'Autorità europea per la sicurezza alimenta-
re e fissa procedure nel campo della sicurezza
alimentare, disciplina, in particolare, al Capo IV,
sezione I, il sistema di allarme rapido, nella for-
ma di rete, per la notifica di un rischio diretto o
indiretto per la salute umana dovuto ad alimenti
o mangimi;

VISTI, altresì, i regolamenti CE:

- 183/2005, recante la disciplina dei requisiti per
l'igiene dei mangimi, il quale prevede, all'arti-
colo 29, che "qualora i mangimi, compresi i
mangimi per animali non destinati alla produ-
zione di alimenti, presentino gravi rischi per la
salute umana o per la salute degli animali o
per l'ambiente, si applica mutatis mutandis
l'art. 50 del regolamento (CE) n. 178/2002";

- 1935/2004, riguardante i materiali e gli ogget-
ti destinati ad entrare in contatto con i pro-
dotti alimentari, il quale rinvia alle disposizio-
ni della normativa comunitaria sui mangimi e
prodotti alimentari per i controlli ufficiali;

9478 Parte IN. 49 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



ATTESO che nell'ambito della Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regio-

ni e le Province Autonome di Trento e Bolzano è

stata sancita, il 13.11.2008, ai sensi dell'art. 8 del-

la legge 131/2003, l'intesa recante "Linee guida

per la gestione operativa del sistema di allerta

per alimenti destinati al consumo umano" (Rep.

atti n. 204/CSR, pubblicato sulla G.U. 9 dicembre

2008, n. 287 – S.O. n. 270) che ha modificato le

modalità di funzionamento del sistema d'allerta

rapido per gli alimenti ed i mangimi ottenuti e/o

commercializzati sul territorio nazionale al fine

di fornire, agli operatori del settore alimentare e

mangimistico, alle autorità e agli organi di con-

trollo, una guida per una uniforme applicazione

della normativa comunitaria, rettificata con

provvedimento del 24.03.09;

PRECISATO che, come stabilito nella sud-

detta intesa del 13.11.2008 e s.m.i., le Linee gui-

da per la gestione del sistema di allerta rapido si

applicano:

- qualora esista un grave rischio, diretto o indi-

retto, per la salute umana, animale e per la

salubrità dell'ambiente, dovuto ad alimenti o

mangimi già immessi sul mercato;

- analogamente, anche ai prodotti intermedi di

alimenti e mangimi qualora rappresentino un

grave rischio, diretto o indiretto, per la salute

umana, animale e per la salubrità dell'ambien-

te, e siano già immessi sul mercato, nonché ai

materiali e agli oggetti destinati ad entrare in

contatto con gli alimenti di cui al su citato

regolamento CE 1935/2004;

RILEVATO che, in relazione all'individuazio-

ne dei punti di contatto della rete di allerta, le

summenzionate linee guida dispongono, in

conformità alle previsioni del citato Regolamen-

to CE 178/2002, che:

- ciascuna Autorità Regionale designi il proprio

nodo regionale, punto di contatto per lo scam-

bio delle informazioni rapide con gli altri com-

ponenti della rete (nodi regionali e Ministero)

e con gli organi di controllo sul territorio (ASL

e laboratori pubblici);

- ciascun nodo regionale fornisca al punto di

contatto nazionale ed agli altri nodi regionali

l'indirizzo di posta elettronica dedicato alla

ricezione delle comunicazioni relative al siste-

ma d'allerta;

CONSIDERATO necessario recepire le sud-

dette Linee guida per la gestione operativa del

sistema di allerta con i relativi allegati, approva-

te in seno alla Conferenza permanente per i rap-

porti tra lo Stato, le Regioni e le Province Auto-

nome di Trento e Bolzano con l'Intesa del

13.11.2008 e s.m.i., adeguandole, ove necessario,

alla realtà regionale;

RITENUTO adottare, conseguentemente,

l'allegato documento (All. 1) "Linee guida per la

gestione operativa del sistema d'allerta per ali-

menti destinati al consumo umano" con i relativi

allegati A, B, 61, C, D ed E, che uniti al presente

provvedimento, ne costituiscono parte integran-

te e sostanziale;

DEFINITE, pertanto, le procedure operative

appropriate ed uniformi per la gestione delle

allerte alimentari nel territorio della Regione

Basilicata, stabilendo che le stesse si applicano

anche ai mangimi, nonché ai prodotti intermedi

di alimenti e mangimi ed ai materiali e agli

oggetti destinati ad entrare in contatto con gli

alimenti;

CONSIDERATO, inoltre, fornire indirizzi e

modalità operative alle Azienda Sanitarie al fine

di garantire la tempestività degli interventi in

situazioni che si caratterizzano per la presenza

di fattori critici ad un livello di complessità tale

da ritenere che la gestione del rischio, derivante

da prodotti alimentari e/o mangimi, sia partico-

larmente complessa da necessitare di ulteriori

indicazioni oltre quelle di cui agli art. 53 e 54 del

Reg. 178/02/CE;

RITENUTO adottare, conseguentemente,

l'allegato documento recante "Linee guida per la

gestione delle emergenze inerenti la sicurezza

degli alimenti e dei mangimi" (All. 2), per ali-

menti destinati al consumo umano", unito al pre-

sente provvedimento, di cui costituisce parte

integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 304 del 5 marzo

2007, avente ad oggetto "Linee guida per la

gestione operativa del sistema di allerta per ali-

Parte I 9479N. 49 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



menti destinati al consumo umano ed animale

nella Regione Basilicata";

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1010 del 24.07.07

avente ad oggetto: "Intesa, ai sensi dell'articolo 8,

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il

Governo, le Regioni e le Province autonome di

Trento e Bolzano su "Linee Guida vincolanti per

la gestione operativa del sistema di allerta rapida

per mangimi";

RITENUTO, altresi, di individuare ed istitui-

re, ai sensi del paragrafo 4 della predetta Intesa

del 13.11.2008, il punto di contatto regionale

(denominato anche "nodo regionale") per la

gestione del sistema di allerta presso l'Ufficio

Veterinario, Igiene Alimenti, Tutela Sanitaria

Consumatori del Dipartimento Salute, Sicurezza

e Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona e alla

Comunità , via Vincenzo Verrastro, n. 9, 85100 —

Potenza;

SU proposta dell'Assessore

AD unanimità

DELIBERA

• di approvare quanto considerato in premessa

che, qui richiamato, costituisce parte inte-

grante e sostanziale del presente atto;

• di recepire l'Intesa sancita nella seduta del 13

novembre 2008, ai sensi dell'articolo 8, com-

ma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il

Governo, le Regioni e le Province autonome di

Trento e di Bolzano relativa alle Linee guida

per la gestione operativa del sistema di allerta

per alimenti destinati al consumo umano -

Atto repertorio n. 240/CSR (All. A) e successi-

va Rettifica del 24.03.09 dell'Atto repertorio n.

240/CSR del 13.11.08 (All. B);

• di recepire l'Intesa sancita nella seduta del 24

gennaio 2009, ai sensi dell'articolo 8, comma

6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il

Governo, le Regioni e le Province autonome di

Trento e di Bolzano concernente il Piano di

emergenza per la sicurezza degli alimenti e dei

mangimi - Atto repertorio n. 61CSR del

24.01.09 dell'Atto repertorio (Alt C);

• di adattare, per le motivazioni espresse in pre-

messa, l'Allegato 1 recante "Linee guida per la

gestione operativa del sistema di allerta per

alimenti destinati al consumo umano e man-

gimi", con i relativi allegati A, B, B1, C, D ed E,

l'Allegato la "Organizzazione del nodo regio-

nale e dei nodi locali e modalità operative dei

flussi del sistema di Allerta", documenti che,

uniti ai presente atto, ne costituiscono parte

integrante e sostanziale;

• di adottare, per le motivazioni espresse in pre-
messa, l'Allegato 2 "Linee guida per la gestione
delle emergenze relative alla sicurezza degli
alimenti e dei mangimi", documento che, uni-
to al presente atto, ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale;

• di stabilire che il punto di contatto regionale
(denominato anche "Nodo Regionale") per la
gestione del sistema di allerta sia istituito
presso l'Ufficio Veterinario, Igiene Alimenti,
Tutela Sanitaria Consumatori del Dipartimen-
to Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, Ser-
vizi alla Persona e alla Comunità, via Vincen-
zo Verrastro, n. 9, 85100 - Potenza;

• di dotare il punto di contatto regionale di
apposita strumentazione: fax, cellulare e di
quant'altro necessario per una tempestiva
comunicazione;

• di incaricare il dirigente dell'Ufficio Veterina-
rio, Igiene Alimenti, Tutela Sanitaria Consu-
matori del Dipartimento Salute, Sicurezza e
Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona e alla
Comunità di apportare, ' con proprio atto, ove
opportuno, le necessarie modifiche alla modu-
listica ed alla organizzazione del flusso infor-
mativo nonché di provvedere alla dotazione
strumentale del Nodo regionale;

• di revocare la D.G.R. n. 304 del 5 marzo 2007,
avente ad oggetto "Linee guida per la gestione
operativa del sistema di allerta per alimenti
destinati al consumo umano ed animale nella
Regione Basilicata";

• di revocare la D.G.R. n. 1010 dei 24.07.07
avente ad oggetto: "Intesa, ai sensi dell'artico-
lo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.
131, tra il Governo, le Regioni e le Province
autonome di Trento e Bolzano su "Linee Gui-
da vincolanti per la gestione operativa del
sistema di allerta rapida per mangimi".

9480 Parte IN. 49 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



• di pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione.

• Gli allegati sono scaricabili dal sito www.basi-

licatanet.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 6 ottobre 2009, n. 1692.

Rete Oncologica Interregionale - Presa

d'atto del Protocollo di Intesa tra gli Assesso-

ri alla Salute delle Regioni: Basilicata, Cala-

bria, Campania, Puglia e Sicilia.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1707.

Avviso Pubblico di Mobilità esterna ex

art. 30, commi 1 e 2-bis D.Lgs 165/2001. Tra-

sferimento del sig. Gesualdi Filippo Pompeo

dall'Azienda Ospedaliera San Carlo - Potenza

- nei ruoli della Giunta Regionale di Basilica-

ta.

LA GIUNTA REGIONALE

(omissis)

DELIBERA

per quanto in premessa descritto e che qui si

intende integralmente trascritto:

1. di prorogare il comando del sig. Gesualdi

Filippo Pompeo presso la Giunta della Regio-

ne Basilicata sino al 31.10.2009;

2. di trasferire nei ruoli della Giunta Regionale

di Basilicata con decorrenza 1° novembre

2009, il sig. Gesualdi Filippo Pompeo dipen-

dente dell'Azienda Ospedaliera San Carlo di

Potenza, collocato al 4° posto della graduato-

ria degli idonei nella Cat. D1 approvata con

D.D. n. 1981 del 31/07/2009 all'esito dell'avvi-

so di mobilità esterna ex art 30 del D.Lgs

165/2001 approvata con D.D. n. 1254/2008;

3. di rimandare a successivo atto la definizione

del trattamento economico spettante, preci-

sando che l'eventuale differenza di retribuzio-

ne fissa in godimento presso l'Amministrazio-

ne di provenienza verrà corrisposta a titolo di

assegno ad personam riassorbibile dai futuri

miglioramenti contrattuali;

4. di demandare all'Ufficio Organizzazione,

Amministrazione e Sviluppo delle Risorse

Umane l'adozione dei provvedimenti conse-

guenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1709.

Contenzioso N. 589 Tribunale di Potenza

- Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1710.

Contenzioso N. 590 - Tribunale di Pisticci

- Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1711.

Contenzioso N. 594 Tribunale di Pisticci -

Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1712.

Contenzioso N. 595 - Tribunale di Poten-

za - Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1713.

Contenzioso N. 598 - Tribunale di Poten-

za - Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1714.

Contenzioso N. 600 - Tribunale di Poten-

za - Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1715.

Contenzioso N. 601 - Giudice di Pace di

Marsiconuovo - Costituzione in Giudizio.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 13 ottobre 2009, n. 1716.

Parte I 9481N. 49 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-11-2009

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


